

Fot. DP



## Skandal na 52. Międzynarodowych Targach Książki

# Nazista wygnany z pałacu

**D**avid Cawdell Irving, brytyjski pisarz, autor m.in. „Wojny Hitlera”, idol neonazistów i antysemitów, piewca Hitlera i III Rzeszy, człowiek, który zasłynął z negocjowania Holocaustu, czyli zagłady Żydów w czasie II wojny światowej, został wczoraj usunięty z Międzynarodowych Targów Książki w Warszawie. Irving miał być gościem brytyjskiego wydawnictwa Focal Point. Przyjechał na promocję książki „Drezno. Apokalipsa 1945” wyrażającej współczucie dla Niemców, ofiar nalotów alianckich u schyłku II wojny światowej. Wczoraj miało się odbyć spotkanie wydawców i dziennikarzy z Irvingiem.

Nie doszło do niego, bo dyrektor muzeum oświęcimskiego Piotr Cywiński powiadomił poli-

cję o możliwości propagowania nazizmu. Irving został spakowany i wyprowadzony z Pałacu Kultury i Nauki.

W 1998 r. Irving przegrał przed brytyjskim sądem proces o zniesławienie wytoczony Amerykance Deborah Lipstadt, która oskarżyła go o fałszerstwa historyczne na temat Holocaustu oraz o negowanie istnienia komór gazowych. W uzasadnieniu wyroku sąd napisał m.in.: „Powodowany swoimi poglądami ideologicznymi Irving systematycznie i z premedytacją zniekształcał i manipulował materiałem historycznym; z tych samych powodów przedstawił Hitlera w niemożliwym do usprawiedliwienia, pozytywnym świetle, przede wszystkim w świetle jego stosunku do Żydów i odpowiedział-

nością za ich traktowanie”. Sąd stwierdził też, że Irving „aktywnie zaprzecza istnieniu Holocaustu, jest antysemitą i rasistą związanym z prawicowymi ekstremistami propagującymi nazizm”. W Austrii Irving skazany został na karę więzienia za propagowanie swoich poglądów i odsiadywał ją.

Irving ma jednak w Polsce zwolenników. Jego książki wydawane są bez przeszkód i bez informacji na temat autora. Internetowa encyklopedia Wikipedia cytuje historyka Uniwersytetu Warszawskiego prof. Pawła Wieczorkiewicza stwierdzającego na łamach pisma „Templum Novum”, że Irving to „najlepszy i najwybitniejszy znawca historii II wojny światowej. (...) Człowiek, któremu (...) czapkę buty czyścić by trzeba”. (KLUB)

## Nie mieliśmy na to wpływu

**GRZEGORZ GUZOWSKI**, prezes firmy Ars Polona, organizatora targów:

– Nie my zapraszaliśmy pana Irvinga. My tylko sprzedajemy powierzchnię, a wydawnictwo, zgodnie z polskim prawem, według swojego uznania może ją zagospodarowywać. Jeśli wydawca zaprosi kogoś, kto złamie prawo, to od tego są odpowiednie służby, takie jak prokuratura czy policja. Ja nie mam na to wpływu niezależnie od poglądów, jakie mam na temat tego pana. Wydawca pana Irvinga nie jest na liście łamiących prawo międzynarodowe, więc nie mieliśmy prawa odmówić sprzedania powierzchni.

## Smutne i oburzające

**MARCIN KORNAK**, redaktor naczelny antyfaszystowskiego pisma „Nigdy Więcej”:

– To, że Irving jest gościem Targów Książki w Warszawie, podczas gdy w innych krajach jest ścigany przez prawo i bojkotowany, to skandal. Tym większy, że Irvinga zaproszono do Warszawy, miasta, w którym hitlerowcy wymordowali kilkaset tysięcy jego mieszkańców i je zburzyli. Czemu się jednak dziwić, skoro wicepremierem w Polsce jest Andrzej Lepper, który publicznie uznał Hitlera za dobrego ekonomistę? Pamiętam, że podczas pierwszej wizyty w Polsce, kilka lat temu, Irving nie został wpuszczony na teren byłego obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, ale już w roku ubiegłym został wpuszczony. W Polsce dużo się zmieniło i nazizm, teoretycznie zwalczany, jest w praktyce tolerowany przez obecne władze i wymiar sprawiedliwości. To jest skandaliczne, smutne i oburzające. (Not. KLUB)